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Úvod

Práce si klade za cíl představit španělské intelektuální uskupení konce 19. století, které nese

název Generace 98. Pozornost bude věnována programovému manifestu generace. Cílem práce není

představit intelektuály této generace jako takové, ale text bude zaměřen na jejich vybrané relevantní

myšlenky. Práce se zaměřuje především na dobové filozofické, obecně kulturní a vědecké okolnosti.

Bude analyzován tzv. ,,španělský problém“ a dobové tendence jej překonat. Zkoumán bude také

sociokulturní kontext, z něhož myšlení Generace 98 vycházelo a na nějž reagovalo. Cílem bude

postihnout intelektuální situaci ve Španělsku na konci 19. století. V této době byla pociťována

potřeba obrody Španělska a španělského národa. Právě Generace 98 se vymezovala k tzv.

,,španělskému problému“ a poskytla důležité impulzy k jeho překonání.

Text práce se zaměřuje především na filosofické myšlení Miguela de Unamuna, který byl

hlavním představitelem této generace. Na jeho esejistických textech budou interpretovány stěžejní

filozofické myšlenky, které jsou odrazem smýšlení celé Generace 98. Stěžejním dílem, které

poslouží k interpretaci, bude Unamunův spis Tragický pocit života v lidech a národech. Pozornost

bude rovněž věnována i jeho tvorbě beletristické.

V této práci budu věnovat pozornost i Ángelu Ganivetovi, který do Generace 98 sice

oficiálně nepatří, ale jeho filozofické dílo Španělské idearium, které bylo publikováno roku 1897,

nastolilo myšlenky, ze kterých celá Generace 98 vycházela. Toto dílo bude relevantně komparováno

s myšlenkami Miguela de Unamuna. Na textech budu interpretovat tendence k překonání

tzv. ,,španělského problému“. Z metodologického hlediska bude práce používat interpretaci

a komparaci. Pro relevantní filozofický kontext mi rovněž poslouží dílo Sørena Kierkegaarda Bázeň

a chvění a dílo Vzpoura davů José Ortegy y Gasseta.

Následně se práce bude věnovat nejvýznamnějšímu básníkovi Generace 98, kterým byl

Antonio Machado. Jeho dílo je intelektuálním završením celé Generace 98. Zkoumán bude

převážně jeho soubor básní Kastilské pláně. Pozornost bude rovněž věnována specifickému

básnickému projevu i filozofickému přístupu, který Antonio Machado ve svém díle uplatňuje.
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Předložená práce bude rozdělena do tří hlavních celků. V první kapitole bude představena

Generace 98. Bude zde definován tzv. ,,španělský problém“ a dobové tendence k jeho překonání.

Pozornost bude zaměřena na filozofické a literární zdroje Generace 98. Rovněž bude představen

specifický literární i tematický projev, který tato generace ve svém vyjádření uplatňovala.

V této části bude pojednáno o sociokulturním, obecně vědeckém a historickém kontextu. Následně

se zaměřím na Ángela Ganiveta a na jeho snahy o překonání tzv. ,,španělského problému“.

Druhá kapitola této práce bude věnována Miguelu de Unamunovi. Bude představeno

jeho specifické filozofické pojetí, které se vyznačuje subjektivismem a tzv. tragickým pocitem

života. Rovněž bude pojednáno o jeho inovativní myšlence tzv. pošpanělštění Evropy a budou

definovány tendence k překonání problémů ve Španělsku na konci 19. století. V této části práce

se budu zabývat relevantní komparací textů. Následně bude představena jeho tvorba beletristická.

Poslední kapitola se bude zabývat nejvýznamnějším básníkem Generace 98, kterým byl

Antonio Machado. Budu pojednávat o jeho charakteristickém básnickém projevu, který si vyložíme

na jeho básnické sbírce Kastilské pláně. Pojednám rovněž o jeho filozofickém konceptu,

který se vyznačuje snahou o překonání solipsismu.
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Generace 98

Ve Španělsku proběhla na konci 19. století tzv. krize konce století (,,Crisis del 98“).

Odehrála se konkrétně mezi lety 1898 až 1905 a byla hlavním impulzem, který vedl k úvahám

směřujícím k potřebě španělské modernizace. Nutnost modernizace ve Španělsku byla pociťována

na několika rovinách. Jak na poli filozofie a vědy, tak v rovině kulturní i politické. Krize závěru

století vedla k přehodnocení celkové národní identity a byla impulzem k jejímu novému hledání.1

Josef Forbelský ve svém díle Španělská literatura 20. století charakterizuje tuto generaci

nejen z ohledu literárního, ale zároveň z pohledu sociologického, politického a společenského.

Z pohledu sociologického se vyznačovala generace snahou o hlubší sebepoznání a vymezení vlastní

totožnosti. Začátkem dvacátého století se zrychloval celosvětový společenský vývoj a Španělsko

usilovalo o přimknutí k moderní Evropě, což zároveň předznamenalo novou moderní epochu

španělského písemnictví.2 Představitelé Generace 98 začali tvořit na přelomu 19. a 20. století

a aspektem, který je pojí jakožto generaci, byla osudná porážka Španělska.3

V roce 1898 Španělsko definitivně ztratilo své poslední tři kolonie, kterými byly Kuba,

Portoriko a Filipíny. Španělsko bylo do této doby značně izolované a nemělo tendenci začleňovat

se do evropského celku. Tímto politickým obratem však bylo nuceno přehodnotit vlastní zdroje

a začít se integrovat do evropského dění. Tyto skutečnosti vedly mimo jiné k rozvoji španělské

tvořivosti a přispěly k novým impulzům ve společnosti.4 Porážka Španělska roku 1898 vedla nejen

k morálnímu úpadku, ale také znamenala následky v oblasti politiky a ekonomiky. Španělé pocítili

úpadek své země, která do této doby byla světovým hegemonem. Právě v tuto chvíli se rodí nová

Generace 98. Její snahou bylo dostat Španělsko z celkového úpadku. Oldřich Bělič v doslovu knihy

Ábel Sánchez tvrdí, že tato generace se snažila být generací obrody a nikoli pohromy. Obrodu

Španělska osmadevadesátníci shledávali ve dvou zásadních postupech. Jedním byl návrat k tradicím

a druhým tzv. poevropštění. Jejich snaha se soustředila na tradice, které odrážejí největší ctnosti

Španělů. Jednalo se například o hrdinství a odvahu usilovat o vznešené ideály. Poevropštění

Španělska mělo spočívat v jeho povznesení na stejnou úroveň dobové evropské kultury.

Představitelé této nové generace se zabývali niterními úvahami, které byly plné úzkosti

1 Suancos M., M. Historia de la Filosofía Española contemporánea. s. 207.
2 Forbelský, Josef. Španělská literatura 20. století. s. 29.
3 O. Bělič, Forbelský, J. Dějiny španělské literatury. s. 171.
4 Štúr, Martin. Tragika u Unamuna. s. 89-90.

3

o španělském národě a jeho úloze v dějinách lidstva. Tázali se na podstatu španělství a hledali

tak příčiny úpadku. Tímto sebepoznáváním zároveň hledali možné zdroje řešení.5 Je patrné,

že tendence k obrodě zde existovaly již před touto generací, ale koloniální úpadek roku 1898

byl vlastně událostí, která se dostala do veřejného povědomí. Tato skutečnost odhalila opravdový

úpadek španělské země.6 ,,Španělská tragédie vyvstávala před jejich zraky v celé své nahotě a drala

se přímo do jejich vlastního života.“7

Dle Donalda L. Shawa na Generaci 98 můžeme nazírat ze tří úhlů. Prvním kritériem může

být snaha této generece o obnovu ideálů a přesvědčení. Druhým předmětem zkoumání je jejich

interpretace, která souvisela se španělským problémem. Zabývali se politickými, ekonomickými

a sociálními problémy a španělskou mentalitou. Třetím hlediskem je literární vyjádření, ve kterém

jsou promítnuty dobové problémy.8

Tzv. španělský problém byl jádrem tohoto moderního španělského intelektuálního hnutí.

Tato generace se zabývala krizí a úpadkem Španělska z pohledu ideologického. Předpokladem

je obnovit Španělsko a jeho kulturu. Představitelé Generace 98 se vyznačovali pesimismem

a inklinovali k esteticismu. Z politického hlediska tíhli k antidemokratismu, neboť jim poskytoval

prostor pro nacionalismus. Pojítkem jim také byl zájem o problémy religiózní a filozofické

a převážně touha po národní obrodě. Tito myslitelé tíhli k nostalgii a iluzi. Literatura a ideje jim

sloužily pro nápravu neduhů Španělska. Tématicky se věnovali politickým, historickým i sociálním

otázkám, které byly zaměřeny na španělský problém. O jeho překonání usilovali skrze poznání

historie, země, vesnic, měst a památek Španělska. Bylo zapotřebí poznat literární a historické


[…]


ze kterého tato generace vycházela. Vůdčí osobností byl José Ortega y Gasset, který propagoval

vědecký přístup při řešení problémů Španělska. Právě v tomto aspektu se odlišovala Generace 1914

od předchozí Generace 98. Dalším rozdílem bylo značené spojení této mladší generace s politikou.

V tomto uskupení převažovali politici a vědci, proto není překvapivé, že usilovali o transformaci

Španělska skrze společenskopolitickou sféru a kulturní elitu.215 Přestože radikální změnu

v transformaci Španělska přinesla až Generace 1914, předešlá Generace 98 poskytla důležité

ideologické předpoklady pro generaci následující a položila základ k ustanovení nových

intelektuálních poměrů ve Španělsku.

215 Forbelský, Josef. Španělská literatura 20. století. s. 3233.
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Závěr

Cílem práce, které nese název Španělská kultura, filozofie a věda: Generace 98 bylo

představit španělské intelektuální uskupení konce 19. století. Text se zaměřil především na dobové

filozofické, obecně kulturní a vědecké okolnosti. Dále byl analyzován tzv. ,,španělský problém“

a dobové tendence jej překonat. Zkoumán byl také sociokulturní kontext, z něhož myšlení Generace

98 vycházelo a na nějž reagovalo.

Text se zaměřil především na filosofické myšlení Miguela de Unamuna. Na jeho

esejistických textech byly interpretovány stěžejní filozofické myšlenky, které jsou odrazem

smýšlení celé Generace 98. K interpretaci posloužil převážně jeho spis Tragický pocit života

v lidech a národech, který je jeho stěžejním dílem. Pro relevantní komparaci posloužilo dílo Ángela

Ganiveta Španělské idearium. Myšlenky v něm obsažené byly vzájemně komparovány

s myšlenkami Miguela de Unamuna. Pro filozofický kontext rovněž posloužilo dílo filozofa Sørena

Kierkegaarda Bázeň a chvění a také Vzpoura davů Jose Ortegy y Gasseta.

Představen byl rovněž nejvýznamnější básník Generace 98, kterým byl Antonio Machado.

Zkoumána byla převážně jeho básnická tvorba a konkrétně soubor básní Kastilské pláně.

Interpretovány byly stěžejní úvahy o španělském národě a jeho problémech, které Antonio Machado

pociťoval a které sdílel s celou Generací 98. Pozornost byla následně věnována jeho specifickému

básnickému projevu i filozofickému přístupu.

Práce byla rozdělena do tří stěžejních částí. V první části byla představena Generace 98

v souvislosti s historickým a sociokulturním kontextem. Bylo pojednáno o filozofických

i literárních zdrojích této generace. Zároveň byl představen tzv. ,,španělský problém“ a dobové

tendence jej překonat. V následující části bylo pojednáno o Ángelu Ganivetovi a byl předložen jeho

koncept řešení tzv. ,,španělského problému“. Zásadním dílem pro interpretaci byl jeho spis

Španělské idearium, které sloužilo jako hlavní ideologický zdroje celé Generace 98.
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V následující kapitole, věnované Miguelu de Unamunovi, byl představen jeho koncept

člověka jako zdroje filozofie. Interpretován byl jeho spis Tragický pocit života v lidech a národech

a zároveň byl komparován s myšlenkami Sørena Kierkegaarda. Dále se práce věnovala inovativní

myšlence, kterou Unamuno představil ve svém díle Španělské essaye. Bylo zde interpretováno

jeho řešení tzv. ,,španělského problému“, které spočívalo v inovativní myšlence založené

na tzv. pošpanělštění Evropy. Celkový dobový kontext byl doplněn o komparaci s myšlenkami Jose

Ortegy y Gasseta.

V závěrečné kapitole bylo pojednáno o Antoniovi Machadovi, který celou Generaci 98

završuje. Byla definována specifika jeho básnické i filozofické tvorby. Na jeho básnické sbírce

Kastilské pláně byly představeny úvahy o Španělsku a španělském národě, které byly pojítkem celé

Generace 98.

Metodika této předložené práce spočívala na interpretaci, analýze a komparaci dobových

textů. Téma práce skýtá značný potenciál, jelikož je možné na něj nahlížet z mnoha hledisek.

Doufám, že se mi i přesto povedlo čtenáři přiblížit intelektuální situaci ve Španělsku na konci 19.

století.
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Resumé

This graduate thesis deals with spanish intelectuall group of the late 19th century – The

Generation of 98. Attention is focused on programmatic manifesto, especially on philosophical,

scientific and general cultural circumstances of the epoch. Further in this thesis is analyzed „spanish

problem“ and comtemporary trends how to overcome it. Is researched sociocultural context

in which The Generation of 98 was founded.

Text is focused on the main follower Miguel de Unamuno and his philosophical thinking.

He formulated essential ideas of this group in his essays. The book Del sentimiento trágico de la

vida was the main source of interpretation. The attention was also paid to his novel works.

This text is also focused on Ángel Ganivet. He is not officially member of The Generation 98

but his philosophical work Idearium espaňol brought important ideas for the group. Text attemps to

interpret this book and also compares with Unamuno´s ideas. Also were compared the ideas

of the philosopher Søren Kierkegaard and Jose Ortega y Gasset, because they are proof

of the relevant philosophical context

The last autor which is analyzed is poet Antonio Machado. His work intellectually completes

The Generation of 98. Mainly was researched his poem Campos de Castilla. On this poem I tried to

interpret the fundamental considerations of the Spanish nation and its problems which Antonio

Machado felt. Attention is also paid to the specific poetic expression and philosophical approach,

which Antonio Machado in his work used.

The objective of this thesis – Spanish culture, philosophy and science: Generation 98 was to

describe the intellectual situation in Spain at the end of the 19th century. At this time it seemed that

revival of Spain and the Spanish people was very important. The Generation of 98 gave

an important impulse to overcome the „spanish problem“.
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