FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: vedoucí

Práci hodnotila: PhDr. Jana Černá, Ph.D.

Práci předložila: Bc. Mariana Věrná

Název práce: Španělská kultura, filosofie a věda: Generace 98

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je, jak uvádí Mariana Věrná, především „představit španělské intelektuální uskupení konce 19. století, které nese název Generace 98“ (s. 1) a „vybrané relevantní myšlenky“ jeho jednotlivých představitelů. Jedná se o autorčin druhý pokus pojednat zvolené téma, jenž se vytčenému cíli přibližuje podstatně více než první varianta, ovšem bohužel není stále možné konstatovat, že by byl naplněn zcela uspokojivým způsobem (viz níže).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce Mariany Věrné má ve své podstatě velice slibný potenciál, který však stále nebyl rozvinut tak, jak by si zasloužil. Je sice zjevné, že se autorka snažila zohlednit některé předchozí výtky a ve své práci se nepochybně posunula dále, především si nastudovala více literatury, ovšem mnohé aspekty tématu ještě nepromyslela, jak by bylo žádoucí. V textu se potom nezdá náhodou objevují zkratkovitá, heslovitá tvrzení, která postrádají vzájemnou koherenci a hlubší objasnění nejen sama o sobě, ale též v odpovídajícím kontextu.

Sama autorka hned v úvodu předesílá, že „pro relevantní filozofický kontext“ jí poslouží dílo S. Kierkegaarda *Bázeň a chvění a Vzpoura davů* J. Ortegy y Gasseta. Na jednu stranu je možné vznést výhradu, že takový kontext je samozřejmě poněkud úzký, na druhou stranu však je alespoň evidentní snaha, a to nikoli neúspěšná, učinit přesah od interpretace samotných textů k jejich širším ideovým souvislostem a provádět dílčí komparace. Intenzivněji by měla být zohledněna cizojazyčná literatura, autorka stále poměrně lpí na českých překladech, což je pro ni do značné míry limitující (některé části například postrádají využití sekundární literatury a vycházejí pouze z – do češtiny přeložených – pramenů, viz např. kapitola o Ganivetovi). Za nejzdařilejší považují opět pasáže kapitol o Miguelu Unamunovi, v nichž autorka prokazuje schopnosti interpretovat filozofický text. I zde se objevují dílčí nedostatky, např. tendence zjednodušovat určité problémy za účelem nalezení analogií (hovoří potom např. o „tragickém pocitu života“ u sv. Augustina, prohlašuje, že Kierkegaard s Unamunem sdíleli „kulturní názory“ atp.), jindy jsou však její argumenty zdařilé a vhodně podložené. Text má již také koherentnější podobu. Jednotlivé části sice nejsou proporcionální, nicméně struktura práce je již vhodnější. Více pozornosti by si nepochybně zasloužil Antonio Machado a analýza jeho díla z pozice nikoli literárně-teoretické, ale filozofické. Za zcela nevhodný považují charakter závěru práce – ten by měl analyticky shrnout dosažené výsledky práce, nikoli deskriptivně prezentovat informace, které byly již sděleny v úvodu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Ačkoli jazykový projev autorky není stále bezchybný, oproti první verzi textu doznala tato značného zlepšení. Chyby, ať už se jedná o prohřešky gramatické, stylistické či různé překlepy a nedůslednosti, nedosahují takové míry, aby kvůli nim snad měla být zhoršována klasifikace. Jen je škoda, že některé pasáže textu opět prozrazují určitý spěch, v němž vznikaly.

Odkazy na literaturu mají standardní podobu, ověřené citace jsou správné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Druhá varianta diplomové práce Mariany Věrné je nepochybně zdařilejší než její první pokus. Text již sleduje určitý záměr, převážně vykazuje logickou koherenci, těží z pramenné literatury a pokouší se – mnohdy i vcelku zdařile – o samostatné interpretace vybraných problémů. Z práce je sice znát ještě jakási uspěchanost a nepropracovanost některých tvrzení, zřídka se objevují i formální nešvary, nikoli však zásadního charakteru. Intenzivněji by mělo být pracováno též s cizojazyčnou literaturou, jež by autorce umožnila uchopit téma plastičtěji a poskytla jí hlubší vhled do zkoumané problematiky. Výše uvedené výtky však nemění nic na skutečnosti, že práce je v odevzdané podobě zcela jistě hájitelná a pokud nikoli „velmi dobrá“, za „dobrou“ ji, v kontextu ostatních absolventských prací, určitě považovat lze.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka uvádí, že na Unamunově esejistické tvorbě hodlá prezentovat „stěžejní filosofické myšlenky, které jsou odrazem smýšlení celé Generace 98“ (s. 1, s. 58). Mohla by tyto myšlenky konkrétněji a zároveň souhrnně představit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře, při zdařilé obhajobě velmi dobře.

Datum: 2. září 2015

Podpis: